农

业

科

技

（

上

海

）

有

限

264,534,

142.20

2,234,40

6.38

2,234,40

6.38

-5,174,8

15.19

205,928,

429.08

2,223,82

6.75

2,223,82

6.75

3,067,32

1.71

2019 年半年度报告

142 / 162

公

司

甘

肃

省

敦

煌

种

业

集

团

金

昌

金

从

玉

农

业

科

技

有

限

公

司

9,423,59

5.23

-6,345,5

04.18

-6,345,5

04.18

-6,394,2

35.97

其他说明：

(4). 使用企业集团资产和清偿企业集团债务的重大限制：

□适用 √不适用

(5). 向纳入合并财务报表范围的结构化主体提供的财务支持或其他支持：

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

2、 在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

□适用 √不适用

3、 在合营企业或联营企业中的权益

□适用 √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

143 / 162

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括股权投资、期货投资、借款、应收账款、应付账款等，

与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下

所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的

范围之内。

风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公

司经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。

基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种

风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，

将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元有关，

除本公司的子公司酒泉敦煌种业百佳食品以美元进行销售外，本公司的其他主要业务

活动以人民币计价结算。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的

经营业绩产生影响。

本公司美元余额表：

项目 期末数 年初数

现金及现金等价物 2,637,428.40 82,712.68

应收账款 20,169,769.84 23,536,971.39

合计 22,807,198.24 23,619,684.07

外汇风险敏感性分析：

假设所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效，在此基础上，在其他

变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动

本期 上期

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

美元
对人民币升值 10% 2,280,719.82 2,280,719.82 35,160.93 35,160.93

对人民币贬值 10% -2,280,719.82 -2,280,719.82 -35,160.93 -35,160.93

（2）利率风险－现金流量变动风险：无。

（3）其他价格风险：无。

2、信用风险

2019 年半年度报告

144 / 162

2019 年 6 月 30 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合

同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担

保。

为降低信用风险，公司专门进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要

的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日确保就无法回收的款项计提

充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监

控，以满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 18,395,126.28   18,395,126.28

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产

18,395,126.28   18,395,126.28

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 18,194,436.28   18,194,436.28